
strana 252

Čes a slov Psychiat 2023; 119(6): 248–256

inkretinů a twinkretinů, které představují nadějnou perspek-
tivní léčbu nežádoucích metabolických účinků psychofarmak 
pro naše nemocné se závažnými psychickými poruchami.  
V rámci sympozia o individualizovaném přístupu v psychi-
atrii zazněl mimo jiné také příspěvek z Úřadu komisaře pro 
osoby se zdravotním postižením o stížnosti na přístup zdra-
votníků k nezletilé pacientce. Účast ministerských zástupců 
svědčí o zájmu a snaze posuzovat případy, které se dostanou 
do hledáčku úřadu z více úhlů pohledu. 

Účast byla vysoká, i na závěrečném dopoledním sobot-
ním sympoziu s atraktivním tématem a výbornými řeční-
ky. Bylo zaměřeno na možnosti léčby farmakorezistentní 
schizofrenie a schizofrenie rezistentní na klozapin. 

Moravská psychiatrie byla zastoupena v  rámci aktiv-
ní účasti prof. Ustohalem a prof. Látalovou, Praha lékaři 
z NÚDZ doc. Klírovou, MUDr. Novákem a MUDr. Kole-
ničem. My, „zahraniční“ účastníci, jsme si opět uvědomili, 
že v oblasti zdravotní péče a vzdělávání mají k  sobě ČR 
a SR nejblíže i přes obtížně predikovatelnou dynamiku po-
litického dění. 

Závěrem bych chtěla dodat, že organizační výbor v čele 
s MUDr. Breznoščákovou udělal maximum možného, aby-
chom se cítili komfortně, a poskytl prostor pro neformální 
a nepochybně přínosnou diskusi i mimo kongresový sál.

prof. MUDr. Eva Češková, CSc.1,2,3

prof. MUDr. Bc. Libor Ustohal, Ph.D.1

1Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno
2KPN LF Univerzity Ostrava

3Odd. psychiatrie FN Ostrava
eva.ceskova@gmail.com

20. česko-slovenský Psychiatrický sjeZd

Brno 2.–4. 11. 2023

Letošní, celkově již dvacátý česko-slovenský psychiatric-
ký sjezd se konal ve dnech 2. až 4. listopadu. Hostil jej 
podobně jako před čtyřmi lety Hotel International Brno 
v centru města a proběhl ve spolupráci Psychiatrické spo-
lečnosti ČLS JEP, Slovenské psychiatrické spoločnosti SLS, 
Psychiatrické kliniky LF MU a FN Brno a Psychiatrické 
kliniky LF UK a UN v Bratislavě. Mottem letošního sjezdu 
byly Rezistentní stavy v psychiatrii. Program sestával z deseti 
odborných sympozií včetně sympozií České neuropsycho-
farmakologické společnosti a Společnosti pro biologickou 
psychiatrii, dále ze sympozia psychiatrických sester, sym-
pozia komunitní péče a sympozia uživatelů a pečovatelů. 
Zmíněná odborná sympozia sestavili na zadané téma vždy 
dva gestoři – jeden z ČR a druhý ze Slovenska, kteří o to byli 

požádáni jako odborníci v dané oblasti Vědeckým výborem 
sjezdu. Zazněly rovněž dvě plenární přednášky – jedna 
oborová, kterou přednesla doc. MUDr. Ľubomíra Izáková, 
PhD., na téma Depresívne poruchy a hormóny nadobličky: 
vzájomné súvislosti; druhá mimooborová, se kterou vystou-
pil prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D., a která nesla název: Jak 
se Slované naučili psát? Archeologie a kulturní epidemiolo-
gie o transferu znalostí mezi historickými populacemi. Pro-
gram doplnil jeden workshop, dále diskusní fórum na téma 
změn v systému psychiatrické péče v ČR, předtočená 
přednáška o situaci psychiatrie na Ukrajině od prof. Iriny 
Pinchuk, přednáška věnovaná rezistenci vůči psychotera-
pii doc. Jana Poněšického a varia. Kromě toho bylo sou-
částí programu šest satelitních sympozií. Ústní prezentace 

MUDr. Simona Papežová (předsedkyně PS ČLS JEP), MUDr. Mi-
chal Patarák (prezident SPsS SLS), prof. MUDr. T. Kašpárek, Ph.D., 
a prof. MUDr. Bc. L. Ustohal, Ph.D., zahajují sjezd.

Doc. MUDr. Ľubomíra Izáková, PhD., přebírá čestné členství výbo-
ru SPsS SLS z rukou dr. Pataráka a dr. Dragašeka.



strana 253

Čes a slov Psychiat 2023; 119(6): 248–256

doplnila posterová sekce. Sjezdu se zúčastnilo celkem 498 
registrovaných participantů včetně zástupců partnerů. 

Příjemnou součástí sjezdu bylo kromě odborného pro-
gramu i udělování několika cen a medailí osobnostem čes-
ké a slovenské psychiatrie i dalším osobám, které se o obor 
psychiatrie a obecněji duševního zdraví zasloužily. Sloven-
ská psychiatrická spoločnosť SLS udělila čestné členství 
ve  Výboru SPsS SLS na  léta 2022 až 2025 doc.  Izákové. 
Oceněny byly i nejlepší publikace – za rok 2021 ji získal 
doc. Hajdúk s kolektivem za práci věnovanou sociální ko-
gnici a  publikovanou v  Journal of Psychiatric Research, 
za rok 2022 ji získala dr. Kaščáková s kolektivem za prá-
ci o  výzkumu asociace traumatu v  dětství s  nemocností 
a užíváním alkoholu a nikotinu publikovanou v BMC Pu-
blic Health. Výbor Psychiatrické společnosti ČLS JEP udě-
lil čestné členství v PS ČLS JEP doc. Andersovi a dr. Pě-
čovi. Heverochovy medaile na  sjezdu převzali dr. Berka, 
Ing. Pospíšil a dr. Vachková. Medaile za zásluhy o rozvoj 
oboru psychiatrie udělované nečlenům PS ČLS JEP obdr-
želi Mgr. Svobodová, dr. Chrtková a dr. Ing. Mička. 

Vědecký výbor sjezdu udělil cenu pro autora (resp. 
autorku) nejlepšího posteru, kterou získala Margaréta 

Hapčová s kolektivem za poster Štruktúra intelektových 
schopností u detí s PAS s normointelektom v porovnání 
s typicky vyvíjajúcimi sa deťmi v predškolskom období. 

Snad ještě cennější než samotný odborný program 
byla možnost vzájemného setkání českých a slovenských 
psychiatrů, zvláště v  kontextu proběhlé pandemie, kte-
rá setkávání tváří v tvář neumožňovala. K tomu sloužily 
(nejen) dva společenské večery – jeden přímo v Hotelu 
International, druhý pak v  Divadle Husa na  provázku, 
který byl obohacen úspěšným divadelním představením 
Vitka. 

Při této příležitosti bych chtěl poděkovat všem před-
nášejícím, autorům posterů, ale i „pasivním“ účastníkům, 
všem hostům, partnerům sjezdu a  jejich reprezentan-
tům, prezidentce sjezdu dr. Papežové, kolegyním a kole-
gům v Organizačním výboru (v čele s prof. Kašpárkem) 
a  ve  Vědeckém výboru, ředitelce sekretariátu PS paní 
Knesplové a  firmě SOLEN, bez nichž by sjezd nemohl 
proběhnout. 

Na  závěr bych si dovolil vyslovit přání, abychom se 
za  dva roky potkali na  dalším česko-slovenském sjezdu 
na Slovensku a za čtyři roky opět v Brně.

prof. MUDr. Bc. Libor Ustohal, Ph.D.
předseda Vědeckého výboru  

20. česko-slovenského psychiatrického sjezdu
40282@mail.muni.cz

ZPráva Ze slavnostního klusu,  
konaného 7. 9. 2023 k 75. výročí Založení „aPolináře“ 

Tento slavnostní Klus se konal na den přesně od založení 
Apolináře v roce 1948, což tehdy bylo úterý. Původní ná-
zev pražského protialkoholního oddělení, jež vešlo do dě-
jin pod názvem „Apolinář“ a bylo součástí státní psychi-
atrické kliniky profesora Myslivečka, zněl: „Oddělení pro 
studium a léčbu alkoholismu“.1 

Založení Apolináře vypadalo následovně: „Dne 7.  září 
1948 došlo k historické cestě dr. J. Skály a stěhování inventáře 
i devíti pacientů. Vezli si vlastnoručně psací stůl, noční stol-
ky, kde v jednom bylo několik lahví a léčebné přístroje – tzv. 
štamprlata i 2 injekční stříkačky, 6 kýblů a snad už jen pár 
sešitů a papíru. Víc už nic.“2 „Celý ten dav, který emigroval 

Účastníci diskusního fóra Změny v systému psychiatrické péče 
diskutovali se zástupci VZP (PhDr. Bodnár), MZ (Ing. Škampová), 
komunitní péče (PaedDr. Veškrnová) a PS ČLS JEP (MUDr. Papežo-
vá S. a prof. MUDr. Kašpárek).

Shromáždění členů proběhlo dne 3. 11. 2023, přes nejvyšší účast 
za posledních 10 let nebylo usnášeníschopné. Proběhla však po-
třebná diskuse. Na pódiu členové výboru PS ČLS JEP.


